



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA ALDEIA
ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO



PROCESSO Nº: 5494/2019

PREGÃO PRESENCIAL Nº: 060/2019

**ATA Nº03 DA REUNIÃO REALIZADA PELA COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO PARA
MODALIDADE PREGÃO, NA FORMA ABAIXO:**

Aos vinte e três dias do mês de setembro do ano de dois mil e dezenove, às 09:30 horas, na Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de São Pedro da Aldeia (PMSPA), reuniu-se a Comissão Especial de Licitações para a modalidade Pregão, instituída pela Portaria SECAD nº 639 de 09 de setembro de 2019, composta pelo Pregoeiro, Luiz Fernando Campos e equipe de Apoio com a Sra. Daniella Pereira dos Santos da Cruz e Sr. Eremildom Luiz de Souza Junior para dar continuidade ao pleito em questão, cujo objeto é a **Seleção da proposta mais vantajosa para a Aquisição de utensílios de cozinha para equipar e atender as necessidades das 41 unidades escolares em funcionamento e as creches, de acordo com as condições e demais especificações contidas no Edital e seus Anexos.**

Compareceram a reabertura do pleito as seguintes Empresas e seus respectivos representantes: **BEIJA FLOR COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA ME**, representada pela Sra. **Claudia Simão Reis**; **STORE HOUSE DISTRIBUIDORA LTDA – ME**, representada pelo Sr. **Aldo Gomes Miguel**; **HAWAI 2010 COMERCIAL EIRELI**, representada pelo Sr. **Rosivaldo Alcântara de Jesus**; **A.A TRISTÃO COMERCIAL E SERVIÇOS EIRELI**, representada pelo Sr. **Joao Carlos da Silva Santos**; **SOUZA SOARES COMERCIO VAREJISTA EIRELI ME**, representada pelo Sr. **Selso Soares dos Santos**; **ALTERNATIVA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA – ME**, representada pelo Sr. **Roger Gomes Figueiredo**; **JG TECH COMÉRCIO E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ALIMENTÍCIOS LTDA - ME**, representada pela Sra. **Camila Fernandes da Silva Alves**; **SOMAR RIO DISTRIBUIDORA LTDA EPP**, representada pelo Sr. **Valter Marques Filho**; **ARATOP COMERCIO E SERVIÇOS LTDA - ME**, representada pelo Sr. **Alex Gurjão da Silva**; **COMERCIAL SANTA RITA DE CÁSSIA EIRELI – ME**, representada pelo Sr. **Carlos Wellington da Silva Vieira**; **ARTHUCELY COMERCIO E SERVIÇOS LTDA EPP**, representada pelo Sr. **Alexandre Almeida Carvalho**; **AVANTE BRASIL COMERCIAL LTDA – ME**, representada pelo Sr. **Francisco Daniel Avelino de Souza**.



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA ALDEIA
ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO











Deu-se prosseguimento com a análise da documentação de habilitação das empresas que ofertaram os melhores lances, concluindo-se que:

A empresa **ARTHUCELY COMERCIO E SERVIÇOS LTDA EPP**, deixou de apresentar a *Certidão do FGTS*, sendo, portanto, considerada **inabilitada**.

A empresa **SURF LAGOS PAPELARIA DE SAQUAREMA LTDA – ME**, deixou de apresentar os originais para autenticação dos documentos sendo, portanto, considerada **inabilitada**

As empresas **ALTERNATIVA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA – ME e AVANTE BRASIL COMERCIAL LTDA – ME**, apresentaram *Certidão de Regularidade Estadual*, vencida, sendo-lhe concedida o prazo de 5 dias úteis, para apresentação da mesma, sendo consideradas **habilitadas**.

As demais empresas atenderam ao exigido no Instrumento Convocatório, sendo, portanto, **habilitadas, sem ressalvas**. Foram consideradas vencedoras nos itens demonstrados no relatório de **Fornecedores Vencedores** as empresas nos respectivos valores na forma abaixo:

BEIJA FLOR COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA ME	33.055,20	
STORE HOUSE DISTRIBUIDORA LTDA – ME	41.737,00	
ALTERNATIVA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA – ME	21.642,17	
JG TECH COMÉRCIO E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS LTDA – ME	12.861,60	
SOMAR RIO DISTRIBUIDORA LTDA EPP	16.955,20	
ARATOP COMERCIO E SERVIÇOS LTDA – ME	72.927,76	
COMERCIAL SANTA RITA DE CÁSSIA EIRELI – ME	16.143,00	
AVANTE BRASIL COMERCIAL LTDA – ME	47.567,44	

A presente licitação totaliza o valor global de R\$262.889,37 (duzentos e sessenta e dois mil oitocentos e oitenta e nove reais e trinta e sete centavos). Segue anexo junto a ata, relatório de **Fornecedores Vencedores** com o valor total de cada Empresa.

Os envelopes contendo a documentação de habilitação das empresas permanecerão em poder da comissão de Licitação, que cuidará da sua guarda.

Foi perguntado aos licitantes presentes se tem intenção de interpor recurso sendo respondido que **NÃO**.





PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA ALDEIA
ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO



Nada mais havendo a acrescentar procede-se o encerramento da Sessão, sendo esta ATA, depois de lida e achada conforme, assinada pela Comissão Especial de Licitação e pelos licitantes presentes.

Daniella Cruz

Daniella Pereira dos Santos da Cruz
Membro

Eremildom Luiz de Souza Junior

Eremildom Luiz de Souza Junior
Membro

LUIZ FERNANDO CAMPOS
LUIZ FERNANDO CAMPOS
Pregoeiro

BEIJA FLOR COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA ME

STORE HOUSE DISTRIBUIDORA LTDA - ME

HAWAI 2010 COMERCIAL EIRELI

A.A TRISTÃO COMERCIAL E SERVIÇOS EIRELI

SOUZA SOARES COMERCIO VAREJISTA EIRELI ME

ALTERNATIVA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA - ME

JG TECH COMÉRCIO E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ALIMENTÍCIOS LTDA - ME

SOMAR RIO DISTRIBUIDORA LTDA EPP

ARATOP COMERCIO E SERVIÇOS LTDA - ME

COMERCIAL SANTA RITA DE CÁSSIA EIRELI - ME

ARTHUCELY COMERCIO E SERVIÇOS LTDA EPP

AVANTE BRASIL COMERCIAL LTDA - ME

[Handwritten signature]

[Handwritten mark]



PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO PEDRO DA ALDEIA

Rua Marques da Cruz, 61
Centro
São Pedro da Aldeia - RJ

FORNECEDORES VENCEDORES

(Etapa Pós-Habilitação)

Pregão: 060/2019

Processo: 5494/2019

Data do Certame: 19/09/2019

Objeto: Aquisição de utensílios de cozinha para equipar e atender as necessidades das 41 unidade escolares em funcionamento e as creches que serão inauguradas.

Fornecedor		CNPJ				
ALTERNATIVA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-MI						
Item	Descrição do Produto	Marca	Unidade	Quantidade	V. Unitário	V. Total
7	Bacia plástica 20 lts - Material não reciclado- Material rígido - Cor Branca		UN	88,000	43,3000	3.810,40
10	Caçarola em Alumínio com tampa nº 22 - 04 litros - Linha Hotel espessura de do mínimo de 3mm		UN	56,000	77,5000	4.340,00
12	Caçarola em Alumínio com tampa nº 32 - 12 litros - Linha Hotel espessura de do mínimo de 3mm		UN	31,000	95,9000	2.972,90
18	Colher de sobremesa- em aço inox espessura 1,5mm		UN	1.828,000	2,5400	4.643,12
41	Placa de Corte lisa de Polipropileno Amarela nº 50 (50x30x1,5mm).		UN	45,000	99,8500	4.493,25
42	Prato de Plástico Refeição em Polipropileno não reciclado . Diametro de 22 cm x Profundidade de 2,7 cm .		UN	350,000	3,9500	1.382,50
Subtotal:						\$21.642,17



PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO PEDRO DA ALDEIA

Rua Marques da Cruz, 61
Centro
São Pedro da Aldeia - RJ

FORNECEDORES VENCEDORES

(Etapa Pós-Habilitação)

Pregão: 060/2019

Processo: 5494/2019

Data do Certame: 19/09/2019

Objeto: Aquisição de utensílios de cozinha para equipar e atender as necessidades das 41 unidade escolares em funcionamento e as creches que serão inauguradas.

Fornecedor		CNPJ				
ARATOP COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - ME						
Item	Descrição do Produto	Marca	Unidade	Quantidade	V. Unitário	V. Total
1	"Carrinho Plataforma de Aço Dobrável: Categoria Carro Plataforma Capacidade 150 Kg, Comprimento total 735 mm, Altura Total 830mm. Largura Total 470mm, Comprimento da plataforma 735 mm, Largura da plataforma 470 mm, Peso 7,5 Kg. "		UN	1,000	344,0000	344,00
3	Assadeira alumínio 45x32x7. Espessura mínima do alumínio 3mm.		UN	94,000	70,9000	6.664,60
6	Assadeira de alumínio 50x350x7. Espessura mínima do alumínio 3mm.		UN	33,000	87,7500	2.895,75
11	Caçarola em Alumínio com tampa nº 28 - 8 litros - Linha Hotel espessura de do mínimo de 3mm		UN	53,000	89,9000	4.764,70
13	Caixa Plástica para Mantimento com tampa - 45 Lts - Cor Branca		UN	94,000	74,9000	7.040,60
17	Colher Côncova Grande de Polipropileno cabo com 60 cm , resistente a alta temperatura na cor branca.		UN	45,000	44,0000	1.980,00
24	Faca para Carne com lâmina em aço inox 10' com cabo anatômico de de polipropileno branco.		UN	87,000	45,9000	3.993,30
25	Faca Inox p/ Refeição - espessura 1,5 mm		UN	2.800,000	3,2900	9.212,00
26	Faca para Legumes com lâmina de aço inox 4" Pq. Com cabo anatômico de polipropileno branco		UN	135,000	29,8500	4.029,75
28	Lixeira industrial redonda em inox com tampa, pedal e rodízio- Capacidade para 100 litros .		UN	21,000	284,3000	5.970,30
37	Placa de Corte lisa de Polipropileno Verde nº 50(50x30x1,5mm)		UN	45,000	109,0000	4.905,00
38	Placa de Corte lisa de Polipropileno Azul nº 50(50x30x1,5mm)		UN	45,000	109,7000	4.936,50
40	Placa de corte lisa de Polipropileno Vermelha nº50(50x30x1,5mm)		UN	45,000	106,5000	4.792,50
45	Socador de carne de Polietileno 23 x 8 cm		UN	44,000	175,5000	7.722,00
46	Tacho redondo de Alumínio nº 50 sem tampa. Capacidade de 30 litros- Altura de 20 cm. Diâmetro da boca 50 cm e diâmetro do fundo 32 cm. Com duas alças		UN	10,000	172,8000	1.728,00
47	Toalheiro Interfolha Plástico Branco (Dispenser) Para Papel 2 Dobras - Para Cozinha		UN	44,000	44,2900	1.948,76

Subtotal: **\$72.927,76**



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA ALDEIA

Rua Marques da Cruz, 61
Centro
São Pedro da Aldeia - RJ

FORNECEDORES VENCEDORES

(Etapa Pós-Habilitação)

Pregão: 060/2019

Processo: 5494/2019

Data do Certame: 19/09/2019

Objeto: Aquisição de utensílios de cozinha para equipar e atender as necessidades das 41 unidade escolares em funcionamento e as creches que serão inauguradas.

Fornecedor			CNPJ			
AVANTE BRASIL COMERCIAL LTDA						
Item	Descrição do Produto	Marca	Unidade	Quantidade	V. Unitário	V. Total
4	Assadeira alumínio 45x32x8. Espessura mínima do alumínio 3mm.		UN	139,000	75,4000	10.480,60
5	Assadeira alumínio 45x32x9. Espessura mínima do alumínio 3mm.		UN	184,000	80,3000	14.775,20
19	Colher inox para refeição em aço inox espessura 1,5 mm		UN	2.220,000	3,4300	7.614,60
20	Copo de vidro transparente 300 ml		UN	1.716,000	4,5900	7.876,44
27	Garfo Inox p/ Refeição- espessura 1,5 mm		UN	2.036,000	3,3500	6.820,60
Subtotal:						\$47.567,44

Fornecedor			CNPJ			
BEIJA FLOR COMERCIO E SERVIÇOS LTDA ME						
Item	Descrição do Produto	Marca	Unidade	Quantidade	V. Unitário	V. Total
9	Bombona Térmica, com tripé e torneira Com capacidade de 6 litros		UN	54,000	158,7000	8.569,80
15	Canecão nº 20 - 6 lts - Espessura mínima do alumínio 3m m. Cabo baquelite		UN	19,000	62,6500	1.190,35
16	Colher Côncova Grande de Polipropileno cabo com 45 cm, resistente a alta temperatura, na cor branca		UN	47,000	35,1500	1.652,05
23	Estrado plástico Marrom (50x50x5cm). Polietileno de alta densidade com capacidade de 20 toneladas.		UN	230,000	32,9000	7.567,00
43	Prato fundo em vidro temperado resistente ao calor e a quedas		UN	2.040,000	6,9000	14.076,00
Subtotal:						\$33.055,20

Fornecedor			CNPJ			
COMERCIAL SANTA RITA DE CASSIA EIRELI - MI						
Item	Descrição do Produto	Marca	Unidade	Quantidade	V. Unitário	V. Total
29	Lixeira Plástica retangular com tampa e pedal 100 lts. Cor Branca		UN	45,000	265,0000	11.925,00
30	Lixeira Plástica retangular com tampa e pedal 50 lts. Cor Branca		UN	37,000	114,0000	4.218,00
Subtotal:						\$16.143,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO PEDRO DA ALDEIA

Rua Marques da Cruz, 61
Centro
São Pedro da Aldeia - RJ

FORNECEDORES VENCEDORES

(Etapa Pós-Habilitação)

Pregão: 060/2019

Processo: 5494/2019

Data do Certame: 19/09/2019

Objeto: Aquisição de utensílios de cozinha para equipar e atender as necessidades das 41 unidade escolares em funcionamento e as creches que serão inauguradas.

Fornecedor			CNPJ			
JG TECH COM E PREST DE SERVICOS ALIMENTI			08145825000106			
Item	Descrição do Produto	Marca	Unidade	Quantidade	V. Unitário	V. Total
2	Assadeira alumínio 45x32x6. Espessura mínima do alumínio 3mm.		UN	49,000	72,8500	3.569,65
8	Bandeja branca Plástica (44,5x36x7,5cm) - Material não reciclado - Material rígido		UN	92,000	20,6000	1.895,20
22	Espumadeira alumínio reforçado tipo hotel, com cabo roliço de polipropileno, diâmetro 14cm, cabo 49cm.		UN	10,000	21,2500	212,50
36	Pegador inox para salada ou massa. Dimensões: Largura 3cm x Altura 5 cm x Profundidade 20 cm.		UN	45,000	10,4500	470,25
39	Placa de Corte lisa de Polipropileno Branca nº 50(50x30 x1,5mm)		UN	45,000	102,4500	4.610,25
44	Saboneteira giratória de vidro		UN	45,000	46,7500	2.103,75
Subtotal:						\$12.861,60

Fornecedor			CNPJ			
SOMAR RIO DISTRIBUIDORA LTDAEPP			18589619000149			
Item	Descrição do Produto	Marca	Unidade	Quantidade	V. Unitário	V. Total
34	Panela de Pressão industrial de 10 litros		UN	24,000	229,8000	5.515,20
35	Panela de Pressão industrial de 20 litros		UN	22,000	520,0000	11.440,00
Subtotal:						\$16.955,20

Fornecedor			CNPJ			
STORE HOUSE DISTRIBUIDORA LTDA - ME						
Item	Descrição do Produto	Marca	Unidade	Quantidade	V. Unitário	V. Total
14	Caneca polipropileno alimentação escolar - 300 ml - Material não reciclado		UN	4.250,000	3,7000	15.725,00
21	Escorredor de Arroz em Alumínio com diâmetro da boca de 41 cm altura de 26 cm profundidade de 49 cm capacidade de 16 litros com duas alças e com pé de alumínio.		UN	44,000	85,0000	3.740,00
31	Luva de malha de aço inox		UN	44,000	332,7000	14.638,80
32	Monobloco Fechado de Polipropileno. Cor Vermelho - Altura 310mm x Largura 360mm x Comprimento 550mm . Capacidade 52000ml.		UN	102,000	36,8000	3.753,60
33	Monobloco vazado de Polipropileno . Cor Vermelha - Altura 310mm x Largura 360mm x Comprimento 550mm . Capacidade 52000ml.		UN	106,000	36,6000	3.879,60

Subtotal: \$41.737,00
Total Geral: \$262.889,37